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ÖNSÖZ

TMMOB Jeoloji Mühendisleri Odası 6235 sayılı yasa ile kurulmuş, kamu tüzel 
tüzel kişiliğine haiz bir meslek örgütü olup, Ana yönetmeliğinde de belirtildiği 
üzere iki ana amaç üzerinden çalışmalarını yürütmektedir. Bu amaçlardan ilki 
meslek ve üyelere ilişkin çalışmalar, ikincisi ise kamu yararına ilişkin amaçlar 
olarak tanımlanmıştır. Kamu yararı temelinde odamız bugüne kadar doğrudan 
veya ilgili kamu, özel veya sivil toplum kuruluşlarının talepleri çerçevesinde 
konuya ilişkin incelemeler yapmış, raporlar düzenlemiş ve kendi görüş ve 
düşüncelerini kamuoyu ile paylaşmıştır.

Odamızın kamu yararı çerçevesindeki çalışmalarını dikkate alan Fatsa Doğa 
ve Çevre Derneği 24.12.2021 tarihinde Odamıza başvuruda bulunarak “Ordu 
ili Fatsa ilçesinde faaliyet göstermekte olan Altıntepe Madencilik San. Tic. A.Ş. 
tarafından işletilen maden sahasındaki faaliyetlerin ve sondajın, Maksutlu 
mahallesine etkilerinin araştırılması, heyelana sebep olup olmadığının ortaya 
konulması ve Maksutlu Mahallesinde meydana gelecek heyelanın maden 
sahasına etkilerinin araştırılabilmesi için inceleme heyeti gönderilmesi ve rapor 
hazırlanması talep” edilmiştir (Ek-1).

Söz konusu talep çerçevesinde Yönetim Kurulumuzun 06.01.2022 tarih ve 
628 nolu  kararı ile çalışma talep edilen konuda,  Odamız Bilimsel ve Teknik 
Kurulu Üyesi Prof. Dr. Tolga Çan ile Doç. Dr. Senem Tekin’den oluşan bir heyet 
bölgede incelemeler yapmak üzere görevlendirilmiştir. Bu gurubun yapacağı 
çalışmaya Trabzon Şube Yönetim Kurulu Başkanımız Semi Hamzaçebi, Rize İl 
Temsilcimiz Hakan Yanbay ile Ordu İl Temsilcimiz Yekta Yüksel’in de bölgeden 
katılarak destek vermesi sağlanmıştır.

Odamız tarafından oluşturulan heyetin 12 Ocak 2022 tarihinde bölgede 
yaptığı incelemeler sonucunda hazırladığı bu raporun sonuç kısmında da 
belirtildiği üzere, “Ordu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğünün yerleşim alanında 
bulunan hasarlı konutlara ilişkin ayrıntılı jeolojik ve jeoteknik çalışma yapılması önerisi 
doğru bir yaklaşım olmakla birlikte, Maksutlu Mahallesinde yer alan  konutların 
tamamının nakledilmesini gerektirecek nitelikte bir heyelan tehlikesinin bulunmadığı, 
Maksutlu Mahallesinde hasarsız çok sayıda konutun bulunduğu, bu nedenle yerleşimin 
tamamının başka bir bölgeye nakledilmesinin  hem mühendislik ilkelerine, hem de  bölge 
insanının sosyo- ekonomik yapısına  uygun olmadığı” vurgulanmıştır. 

Sonuç olarak; kamu yararını esas alan Odamız, bölgede yaşanan mühendislik 
sorunlarını yerinde inceleyerek hazırlamış  olduğu raporu, bir kitapçık haline 
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getirerek kalıcı ve daha faydalanılabilir olmasını amaçladı. Söz konusu 
heyelan olayı ve gelişim sürecini her yönüyle yerinde inceleyerek; çok titiz 
bir çalışma ile gözlem, tespit, değerlendirme ve önerilerimizi içeren raporun 
kitapçık olarak yayınlanmasına büyük emek veren teknik heyetimizde yer alan 
meslektaşlarımıza özverili çalışmalarından ötürü şükranlarımızı sunuyoruz. 

Bilimle, Emekle, İnatla, Umutla... 

TMMOB Jeoloji Mühendisleri Odası 
Yönetim Kurulu
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1. Giriş
Bu rapor, Fatsa Doğa ve Çevre Derneği’nin, TMMOB Jeoloji Mühendisleri 

Odası’na, Ordu ili Fatsa ilçesinde faaliyet göstermekte olan Altıntepe Madencilik 
San. Tic. A.Ş. tarafından işletilen maden sahasındaki faaliyetlerin ve sondajın, 
Yukarıtepe Mahallesi, Maksutlu Mevkiinde etkilerinin araştırılması, konulu 
dilekçe başvurusu üzerine hazırlanmıştır. 

Maksutlu mevkiinde heyelan konusunda ilk çalışma Afet ve Acil Durum 
Başkanlığı (AFAD) Ordu İl Müdürlüğü tarafından 17.03.2010 tarihinde yapılmış 
olup, söz konusu çalışmada 2 konut incelenmiş ve konutlardaki yapısal 
hasarların oturmaya bağlı geliştiği belirtilmiştir. 

21.02.2019 tarihinde bölgede yapılan ikinci raporda, bir adet konutun 
yapısal hasarlı olduğu ve konutun kullanılabilirliğinin ilgili belediye tarafından 
incelenmesi gerektiği belirtilmiştir. 

Aynı bölgede üçüncü rapor, yine Ordu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü 
tarafından 7269 sayılı yasa kapsamında gözlemsel etüt çalışması kapsamında 
25.11.2021 tarihinde hazırlanmıştır. Bu raporda sahanın eski heyelan morfolojisine 
sahip olduğu belirtilmiştir. İncelenen 91 adet binanın çoğunda kılcal oturma 
çatlakları ve bazılarında düşeyden sapma olduğu, hasarsız olanların ise son 
birkaç yıl içinde yapıldığı belirtilmiştir. Çok sayıda binada hasar gözlenmesi 
ve alanın tamamında Zemin hareketi gözlenmemesi nedenleriyle bölgede krip 
şeklinde bir heyelan olabileceği öngörülmüştür. Sonuç olarak heyelanlı olduğu 
öngörülen bölgede, heyelan sınırlarını ve hareket etki alanını tanımlamaya 
yönelik olarak jeolojik-jeoteknik rapor hazırlanması gerektiği belirtilmiştir. 
Bununla birlikte, incelenen 91 adet binanın 27’sinde (31 konut) diğerlerine 
oranla daha fazla hasar gözlenmesi sebebiyle, jeolojik-jeoteknik rapor çalışmaları 
tamamlanıncaya kadar geçici olarak nakledilmesi uygun görülmüştür. 

Fatsa Kaymakamlığı Ordu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğünün ilgili 
raporu kapsamında 27 bina ve 31 ailenin geçici nakil kararının uygulanması ve 
konutların 18 Ocak 2022 tarihine kadar boşaltılması kararını uygulamaya almış, 
ancak daha sonra bu karar iptal edilmiştir.
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Bu rapor 12 Ocak 2022 tarihinde yerinde yapılan gözlemsel saha incelemeleri 
yanı sıra bölgenin jeolojisi, morfolojisi ile MTA Genel Müdürlüğü ve AFAD 
Başkanlığı tarafından hazırlanmış heyelan envanter verileri değerlendirilmiştir. 
Giriş bölümü ile birlikte rapor toplam beş ana bölümden oluşmakta olup, 
ikinci bölümde çalışma alanının yükseklik, yamaç eğimi ve bölgesel jeolojisi 
değerlendirilmiştir. Üçüncü bölümde maden sahası ve çevresi heyelan arşiv 
kayıtları AFAD Başkanlığı ve MTA Genel Müdürlüğü Heyelan envanter verileri 
değerlendirilmiştir. Dördüncü bölümde ise Maksutlu yerleşiminde konutlarda 
meydana gelen deformasyonlar ve olası nedenleri, son bölümde ise krip türü 
heyelan değerlendirmeleri yapılmıştır. 

2. Çalışma Alanının Genel Özellikleri
Maden ruhsat sahasının sayısal yükseklik modeline göre ortalama yükseklik 

değerleri 385m olup, yükseklik değerleri 103-757m arasında değişmektedir. 
Maksutlu mahallesi çevresinde ise yükseklik değerleri 415 -512 m arasında 
değişmektedir (Şekil 2.1). Bölgede yamaç eğimi değerleri maksimum 48 dereceye 
ulaşmaktadır. Maksutlu mahallesi çevresinde ise yamaç eğimi değerleri 2 -25 
derece değişmekte olup, ortalama 11 derece olarak hesaplanmıştır (Şekil 2.2). 

(a) (b)
Şekil 2.1. Maden ruhsat sahası (a) ve Yukarıtepe çevresinde (b) yükseklik değerle-
rinin değişimi.



Ordu İli, Fatsa İlçesi Yukarıtepe Mahallesi 
Maksutlu Mevkii ve Çevresi Jeolojik Saha İncelemesi Raporu

9

 (a) (b)
Şekil 2.2. Maden ruhsat sahası (a) ve Yukarıtepe çevresinde (b) eğim değerlerinin 
değişimi.

2.1.Çalışma Alanının Jeolojisi 
Çalışma alanında, en yaşlı birim olarak tabanda Mesudiye formasyonu (Km) 

bulunmaktadır. İlk kez Terlemez ve Yılmaz (1980) tarafından isimlendirilen 
formasyon, andezit, bazalt, tüf, aglomera, kumtaşı, silttaşı, kiltaşı, mikritik 
kireçtaşı ve dasit olmak üzere çok çeşitli litolojilerden oluşmaktadır. Keskin 
ve diğ. (1998) tarafından yapılan çalışmada derlenen fosillere göre birime 
Santoniyen-Kampaniyen yaşı verilmiştir. Formasyon yer yer denizaltı 
volkanizmanın etkin olduğu bir ortam ile yer yer de fliş çökelimine uygun ortam 
koşullarında çökelmiştir (Keskin ve diğ., 1998; Usta ve Yılmaz 2021). Mesudiye 
formasyonu üzerine trakiandezit, riyolit, dasit, riyodasit, tüf bentonitleşmiş 
dasitik tüf ve breşlerden oluşan Tirebolu formasyonu gelmektedir. Bölgede en 
yaygın birim olan Tirebolu formasyonu içerisinde altın cevherleşmeleri yanı 
sıra, bölgede alüminyum ve magnezyumca zengin volkanik kül ile lavların 
ayrışması sonucu oluşan ticari adı bentonit olan montmorillonit seviyeleri de 
bulunmaktadır (Usta ve Yılmaz 2021). Yukarıtepe Mahallesi ve çevresinde de 
Tirebolu formasyonu yüzeylemektedir. Tirebolu formasyonu üzerine kireçtaşı, 
kumlu-killi kireçtaşı, marn, silttaşı, kiltaşı ve kumtaşı ardalanmasından oluşan 
Maastrihtiyen-Paleosen yaşlı Akveren formasyonu gelmektedir. En genç birim 
olarak alüvyon çökelleri kıyı kuşağı ve akarsu vadi tabanlarında gözlenmektedir.
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Şekil 2.3. Çalışma alanı ve çevresinin jeoloji haritası (Akbaş (2011)’den 
basitleştirilerek).



Ordu İli, Fatsa İlçesi Yukarıtepe Mahallesi 
Maksutlu Mevkii ve Çevresi Jeolojik Saha İncelemesi Raporu

11

(a)

(b)

Şekil 2.4. Yukarıtepe çevresinde Tirebolu formasyonu ve Maksutlu Mahallesinin 
konumu.
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3. Ruhsat Sahası ve Çevresinin Heyelan Durumu
Heyelanların tipi ve mekansal dağılımını gösteren heyelan envanter haritaları, 

bölgesel anlamda heyelan olaylarını anlamada, ayrıntılı çalışma yapılması 
gerekli hedef bölgelerin seçimine yardımcı olan ve heyelan zarar azaltma 
çalışmalarının temelini oluşturan haritalardır. Heyelan envanter haritalarının 
hazırlanmasında kullanılan yöntemler, çalışmanın amacına, çalışma alanının 
büyüklüğüne, heyelanların işleneceği topoğrafik haritaların ve kullanılan hava 
fotoğraflarının ölçeğine ve eldeki mevcut altyapı ve maddi olanaklara bağlı 
olarak değişmektedir. Heyelan envanter haritaları heyelanlarla ilgili tarihsel 
veri kayıtlarının veya raporlarının derlenmesiyle yapıldığında heyelan arşiv 
envanteri olarak isimlendirilmektedir. Heyelanlar, belli bir tetiklenme süreci 
ayırt edilmeksizin geçmişte oluşmuş ve yapıldığı tarih itibariyle morfolojilerini 
koruyan, tüm heyelanları gösteriyorsa tarihsel heyelan envanteri olarak 
isimlendirilmektedir. Aşırı yağış, kar erimesi ve deprem gibi belli bir tetikleyici 
faktör sonucu bir bölgede meydana gelen heyelanların gösterildiği haritalar 
ise heyelan olay envanter haritası olarak tanımlanmaktadır. Farklı tarihlerde 
alınmış uydu görüntüleri, hava fotoğrafı ve arazi çalışmalarından yararlanılarak 
üretilen envanter haritaları ise çok zamanlı heyelan envanter haritası olarak 
isimlendirilmektedir (Guzzetti vd., 2000).

Heyelanlar başlıca jeolojik, morfolojik, fiziksel ve insan etkisi gibi faktörlerin 
etkisi altında oluşmaktadır. Bu nedenle, heyelan tipleri mekansal ve zamansal 
olarak geniş bir aralıkta farklılıklar sunabilmektedir. Maden Tetkik ve Arama 
Genel Müdürlüğü tarafından ‘Türkiye Heyelan Envanter Haritası Projesi 
kapsamında heyelanlar; ana hareket tiplerine göre kayma ve akma; aktivitelerine 
göre ise aktif ve aktif olmayanlar şeklinde sınıflandırılmıştır. Aktif heyelanlar 
WP/WLI (1993) sınıflamasına göre halen hareket eden, aktif olmayanlar ise 
kalıntı heyelan sınıflarına karşılık gelmektedir. Doğu Karadeniz’in diğer 
bölgelerine oranla Ordu ili çevresinde kayma türü heyelanlar yoğunluk 
göstermektedir. Bunun nedeni yağışlı iklim koşulları ile birlikte heyelana 
duyarlı Mesudiye ve Tirebolu formasyonlarının yaygın olarak yüzeylemesidir. 
MTA Genel Müdürlüğü heyelan envanter haritasına göre Maden ruhsat sahası 
ve çevresinde toplam alanı 24.7km2 olan 201 adet heyelan bulunmaktadır. Bu 
heyelanların toplam alanı 3.5km2 olan 25 adedi aktif, diğerleri eski heyelan 
olarak haritalanmıştır. Heyelanların en büyük ve en küçük heyelan alanı 
sırasıyla 1.58km2-0.006 km2 olup, ortalama heyelan alanı 0.123 km2’dir (Şekil 3.1).  
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Şekil 3.1. Yukarı Tepe mahallesi ve çevresi MTA Genel Müdürlüğü tarihsel heye-
lan envanter haritası (Duman ve diğ., 2011).

Diğer taraftan bölgede bazı yol şevlerinde ve Çöteli köyü güney doğusunda 
2019 yılında meydana gelen heyelanlarda halen aktivite gözlenmektedir (Şekil 
3.2)
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(a) (b)

(c)
Şekil 3.2. Çöteli köyü çevresinde karayolu şevlerinde(a) ve tarım arazilerinde(b,c) 
gözlenen güncel heyelanlar.
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Bölgede Gökçe vd. (2008) tarafından hazırlanan heyelan arşiv kayıtlarına göre 
1974 ile 2007 yılları arasında Erenyurt, Mehmeakif ve Senyurt yerleşimlerinde 
altı farklı lokasyon ve   tarihlerde birden fazla olmak üzere, toplam 17 heyelan 
olayı gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.3). AFAD Başkanlığı  Ordu İl Afet ve Acil 
Durum Müdürlüğü tarafından hazırlanan heyelan envanter haritasına göre 
ise çalışma alanında MTA Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanan heyelan 
envanter haritasında bazı heyelanların sadece kayıp zonları, bazılarının tamamı 
ve bir bölümünün ise tamamen kaldırıldığı anlaşılmıştır (Şekil 3.3). MTA Genel 
Müdürlüğü heyelan envanterine göre maden ruhsat sınırları içerisinde 3.04km2 
iken, AFAD Başkanlığına göre revize edilmiş envanter haritasında 0.57 km2 

heyelanlı alan tanımlanmıştır. Ancak gerek MTA Genel Müdürlüğü ve gerekse 
AFAD Başkanlığının verilerine göre Yukarıtepe Mahallesi Maksutlu Mevkiinde 
herhangi bir heyelanlı alan tanımlanmamıştır. 

Şekil 3.3. Yukarı Tepe Mahallesi ve çevresi heyelan envanter haritaları.
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4. Maksutlu Mevkiinde Gözlenen Yapısal Hasarlar
AFAD Başkanlığı Ordu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü tarafından 

gözlemsel etüt çalışması şeklinde 25.11.2021 tarihinde hazırlanan en son 
raporda bölgede incelenen 91 adet binanın çoğunda kılcal oturma çatlakları 
ve bazılarında düşeyden sapma olduğu, hasarsız olanların ise son birkaç yıl 
içinde yapıldığı belirtilmiştir. Çok sayıda binada hasar gözlenmesi ve alanın 
tamamında Zemin hareketi gözlenmemesi nedenleriyle bölgede krip şeklinde 
bir heyelan olabileceği öngörülmüştür. Sonuç olarak heyelanlı olduğu öngörülen 
bölgede, heyelan sınırlarını ve hareket etki alanını tanımlamaya yönelik olarak 
jeolojik-jeoteknik rapor hazırlanması gerektiği belirtilmiştir. Bununla birlikte, 
incelenen 91 adet binanın 27’sinde (31 konut) diğerlerine oranla daha fazla hasar 
gözlenmesi sebebiyle, jeolojik-jeoteknik rapor çalışmalarının tamamlanıncaya 
kadar geçici olarak nakledilmesi uygun görülmüştür. 

Yukarıda yapılan tespitlere göre binalardaki hasar yılda birkaç mm hızında 
akma türü bir yenilme türü olan sürünme (krip) hareketine bağlanmıştır. 
Ancak ilgili bölgede 30 yıl öncesinde inşaa edildiği halde yapı tipi ve kalitesine 
göz önünde tutulduğunda yapısal hasar bulunmayan çok sayıda konut 
bulunmaktadır (Şekil 4.1-4.2). 

Bununla birlikte bazı binalarda yüksek riskli yapısal hasarların olduğu 
da gözlenmiştir. Bölgede bazı bina temellerinde zemin koşulları sonucu 
farklı oturmalara bağlı olarak gelişen deformasyonlar ve yapısal hasarlar 
bulunmaktadır. Ağır yapısal hasarlı konutlara bir örnek Şekil 4.3’te verilmiştir. 
Bu yapının güneyinde yüzey sularının drene olduğu bir bölümü açık kanal, bir 
bölümü ise kapalı plastik boru döşendiği bir hat bulunmaktadır (Şekil 4.3b). 
Ancak bu kanaldan sızan sular binanın killi zeminden oluştuğu gözlenen temeline 
sızarak yapının özellikle kuzey kolon, kriş ve duvarlarında oturmadan kaynaklı 
deformasyonlar ve hareketlere yol açtığı gözlenmiştir. Binanın kolonlarında 
yenileme/güçlendirme yapılmış olmasına rağmen temele sızan suların etkili bir 
şekilde ortamdan uzaklaştırılmadığından dolayı deformasyon ve oturmaların 
muhtemelen ileriki zamanlarda da devam edeceği öngörülebilir. Benzer 
sorunlar Ahmet Topçu’nun ikamet ettiği üç katlı konutta da gözlenmiştir (Şekil 
4.4-4.5). Söz konusu yapının temeline sızan sular ve killi zeminin özelliklerinden 
dolayı binada oturmalar meydana geldiği gözlenmiştir. Suyun ortamdan 
uzaklaştırılmadan ve yeterli ve uygun mühendislik tasarımları yapılmadan 
uygulanan güçlendirme çalışmalarının etkili olmayacağı düşünülmektedir. 

Ancak bu olaylar binaların temel yapısı ve zemin davranışına, yani temel 
zemin etkileşimine bağlı olduğu anlaşılmakta bu nedenle yerleşim alanı ile ilgili 
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ayrıntılı jeolojik ve jeoteknik rapor hazırlanması önerisi doğru bir yaklaşım 
olarak görülmektedir. 

(b)
Şekil 4.1. 1989 yılında inşaa edilmiş Sezai İNAN (a) ve Burhan ve İbrahim ATAR 
(b) ın ikamet ettiği ve yapısal hasarlı kabul edilen konutlara örnekler.

(a)
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(a)

(b)
Şekil 4. 2. Yapısal hasarlı olduğu kabul edilen konutlara örnekler.
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(a)

(b)

(c)

Şekil 4. 3. Abdullah Bici’nin ikamet ettiği ağır yapısal hasarlı konut.
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(b)

(a)

(c)
Şekil 4. 4. Ahmet Topçu’nun ikamet ettiği hasarlı konut ve güçlendirme çalışmaları.
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(a) (b)
Şekil 4.5. Ahmet Topçu’nun ikamet ettiği konutta güçlendirme çalışmaları (a) ve 
bina temelinde bulunan sızıntı/yeraltı suyunun(b) yakından görünümü.
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(a)

(b)
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Şekil 4.6. Ayrışmış andezit – killi zemin üzerine inşa edilen konutta meydana ge-
len hasarlar.

Yapısal hasarlı konutların iyileştirilmesi sırasında yapılan çalışmalarda 
temellerin en azından belirli bir bölümünün yüksek plastisiteli killi zeminlerin 
üzerine oturduğu, yüzey ve yeraltı suyu etkilerinden dolayı farklı oturma/şişme-
büzülme etkisinden kaynaklanan yapısal hasarlara yol açtığı gözlenmiştir. 
Çalışma alanı jeolojik olarak Tirebolu formasyonu ile temsil edilmekte ve 
formasyon içinde montmorilllonit grubu (ticari adı bentonit) killerin olduğu 
bilinmektedir (Usta ve Yılmaz 2021). Kil mineralleri bazı kayaç yapıcı minerallerin 
kimyasal ayrışması sonu oluşan, tane boyu 2 micrometreden  daha küçük 
olan levhamsı yapıda sulu aluminosilikat olarak tanımlanmaktadırlar. 
Montmorillonit grubu killer özgül yüzey, aktivite ve katyon değişim kapasitesi 
açısından illit ve kaolinit grubu killere oranla çok daha yüksek değerlere 
sahiptir. Özgül yüzey herhangi bir malzemenin yüzey alanının birim ağırlığa 
veya hacmine oranı olarak tanımlanmaktadır. 1 kg Montmorillonit grubu kilin 
özgül yüzeyi ortalama 800000 m2 (0.8 km2) dir. Kaolinit ve illit grubu killerin ise 
sırasıyla 0.015km2/kg -0.08 km2/kg dır.  Zeminlerin aktivitesi, plastik davranış 
gösterdiği su içeriği aralığının (PI) (PI=Plastisite indisi= Likit limit – Plastik Limit) 
zeminin içerdiği kil fraksiyonuna (  daha küçük çaplı kil zemin) oranı olarak 
tanımlanmaktadır. Bu oran kaolin grubu killerde 0.3-0.5 arasında değişirken, 
montmorillonit grubu killerde 7’ye kadar çıkmaktadır. Kil mineralleri içerisinde 
Montmorillonit grubu killer 2 tetrahedral 1 oktahedral tabakalardan oluştuğu ve 
negatif yük boşluğuna sahip olmasından dolayı su ve diğer değişebilir iyonlar 
katmanlar arasına girerek artan su içeriğine bağlı olarak şişmeye karşı son 
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derece duyarlılık göstermektedir. Bu nedenle kil minerallerinde su içeriğindeki 
değişime bağlı olarak büzülme-şişme basıncı sonucu yapılara ve kaplamalara 
zarar verdiği bilinmektedir (Holtz ve Kovacs 2002). 

Temeller yapıya etkiyen sabit, hareketli, statik veya dinamik yükleri zemine 
aktaran elemanlardır. Bina temellerinin oturma ve taşıma gücü koşullarına 
uygun olarak tasarlanması gerekmektedir. Taşıma gücü koşullarında üzerine 
etkiyen bina yükü altında temel zemininde makaslama yenilmesi oluşmamalı 
ve göçme olayına karşı güvenlikli olması gerekmektedir. Diğer taraftan oturma 
değerleri izin verilebilir oturma sınırları içinde kalması gerekir. Taşıma gücü ve 
oturma analizleri, sondaj, muayene çukuru ile laboratuvar ve arazi deneyleri 
ile yapılan jeoteknik zemin etüdü çalışmaları ile tasarlanmaktadır. Ancak kırsal 
yerleşim birimlerinde ne kadar mühendislik hizmeti alınarak binaların yapımı 
tamamlandığı bilinmemektedir. 

Şekil 4.1 ve Şekil 4.2’deki gibi yapıların hasarlı kabul edilerek nakledilmesi 
olayı emsal alınması durumunda Türkiye’de kırsal yerleşimlerde ve düzensiz 
kentsel yerleşim alanlarındaki çoğu konutun boşaltılarak nakledilmesi gerçeği 
kaçınılmaz olacaktır.  Diğer taraftan bölgede başka yerleşim birimlerinde de 
bazı yapılarda benzer deformasyonların oluştuğu gözlenmiştir (Şekil 4.7).

Şekil 4.7. Şenyurt mahallesinde ruhsat sahası içerisinde bir yapıda oturmalardan 
dolayı meydana gelen yapısal hasarlar.



Ordu İli, Fatsa İlçesi Yukarıtepe Mahallesi 
Maksutlu Mevkii ve Çevresi Jeolojik Saha İncelemesi Raporu

25

5. Maksutlu Mevkiindeki yapılarda gözlenen deformasyonlar krip 
hareketi sonucu mudur?

Heyelanların olumsuz etkilerinden kaçınmak veya iyileştirme çalışmalarının 
etkinliğini artırmak açısından heyelanların standart olarak sınıflandırılması 
önemlidir. Heyelanların sınıflandırılması ile ilgili olarak değişik çalışmalar 
bulunmakla birlikte Varnes (1978) tarafından hareketin tipi ve malzemenin 
cinsi göz önüne alınarak yapılan heyelan sınıflaması dünya genelinde yaygın 
olarak kullanılmaktadır (Çizelge 5.1). Bunlar içerisinde akmalar (kaya, moloz 
veya toprak akması), hareket yüzeylerinin kısa ömürlü ve çok uzun süre 
korunmadığı, mekansal olarak sürekli bir harekettir. Akma olayında hareket 
eden kütle içerisindeki bileşenlerin hızları viskoz bir sıvıya benzer. Genellikle, 
su içeriğine, malzemenin hareketliliğine ve hareketin gelişimine bağlı olarak 
kaymalardan akmalara doğru dereceli bir geçiş bulunaktadır. Akma türü 
yenilme mekanizması içerisinde tanımlanan krip ise gözle algılanamayacak 
kadar yavaş bir hızda şevi oluşturan zemin ve kaya malzemesinin sürekli olarak 
yamaç aşağıya doğru hareketidir.

Çizelge 5. 1. Hareketin tipi ve malzemenin cinsine göre heyelanların sınıflandırıl-
ması (Varnes, 1978).

HAREKETİN TİPİ
MALZEMENİN CİNSİ

ANAKAYA MÜHENDİSLİK ZEMİNLERİ

DÜŞMELER Kaya Düşmesi Moloz Düşmesi Toprak Düşmesi

DEVRİLMELER Kaya Devrilmesi Moloz
Devrilmesi

Toprak 
Devrilmesi

KA
YM

AL
AR

DAİRESEL BİRKAÇ BİRİM Kaya Slumpı Moloz Slumpı Toprak Slumpı

DÜZLEMSEL ÇOK FAZLA 
BİRİM

Kaya Bloğu Kayması Moloz Bloğu 
Kayması

Toprak Bloğu 
Kayması

Kaya Kayması Moloz Kayması Toprak Kayması

YANAL YAYILMALAR Kaya Yayılması Moloz Yayılması Toprak
Yayılması

AKMALAR Kaya Akması (derin krip)
Moloz Akması Toprak Akması

Zemin Kripi

Krip hareketi birim içerisindeki makaslama gerilmelerinin yenilme 
olmaksızın deformasyona yol açmasından kaynaklanmaktadır. Genellikle üç 
tip krip vardır; (1) mevsimsel, bu durumda zemin içindeki hareket su içeriği ve 
sıcaklıktaki mevsimsel değişimlerden etkilenmektedir. (2) Sürekli, makaslama 
gerilmelerinin malzemenin makaslama dayanımını aştığı durumlarda; (3) 
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ilerleyen (progresif), şevlerde yenilme noktasına ulaşılmasıyla başka bir hareket 
tipine geçiş göstermesi şeklindedir (Highland ve Bobrowsky, 2008). 

Görece büyüklük; Krip doğada bölgesel (onlarca km2) veya lokal alanlarda 
oluşabilir. Sınırlarının belirlenmesi hareketin yavaş ve fark edilebilir yüzey 
deformasyonlarının olmamasından dolayı zordur.

Hareket hızı; Çok yavaştan son derece yavaş arasında değişir. Genellikle 10 
yılda 1 metrenin altındadır. 

Tetikleme Mekanizması; Yağış ve kar erimesi mevsimsel kripi tetikleyen 
faktörlerdir. Diğer tipteki kriplere neden olan birçok faktör bulunmaktadır. 
Örnek olarak kimyasal ve fiziksel ayrışma, borulardan su sızıntıları, zayıf drenaj, 
çeşitli inşaat işleri sonucu duraylılığın bozulması gibi faktörler verilebilir. 

Etkileri; Hareketin çok yavaş olmasından dolayı krip yapılaşmaya 
uygun alanların belirlenmesi sırasında fark edilmeyebilir. Krip yavaşça boru 
hatlarında kopmalar, binalarda, karayollarında, çit ve benzeri yapılarda şiddetli 
deformasyonlara yol açarak daha yıkıcı ve hareketli olabilir. 

İyileştirme Önlemleri; En yaygın kullanılan önleme çalışması olarak, özellikle 
mevsimsel tipte gelişen kripler için düzgün bir drenaj sisteminin sağlanması 
verilebilir. Şevin yatıklaştırılması veya heyelan kütlesinin tamamının veya bir 
kısmının alınması yanı sıra istinat duvarları yapılabilir. 

Öngörülebilirlik; Eğrilmiş ağaç gövdeleri, yatık çitler ve/veya istinat 
duvarları, eğilmiş direkler, toprakta küçük dalgalanma veya kabarıklıklar önemli 
belirtilerdendir. Krip kayma hızı sondaj kuyularına yerleştirilen inklinometreler 
veya yüzeyden alınan detaylı ölçümlerle belirlenebilir (Highland ve Bobrowsky, 
2008).

Yukarıda krip ile ilgili verilen tanımlamalardan bazıları Maksutlu mevkiinde 
gözlenen ortam koşulları ile benzerlik gösterse de bölgenin tamamının krip türü 
heyelan mekanizması ile tanımlanması uygun değildir. Maksutlu mevkiinin 
tamamının krip hareketi ile tanımlanması durumunda bazı deformasyon 
gözlenen binalar haricinde diğer yapılarda ulaşım, elektrik, haberleşme hatları ile 
boru hatları ve çit gibi yapılarda uzun süreden beri maruz kaldıkları makaslama 
gerilmelerinin malzemenin makaslama dayanımını aştığını gösteren deformasyon 
izlerinin net bir şekilde gözlenmesi gerekirdi. Oysa daha önce deformasyon 
gözlenen konutlarda ayrıntılı aktarıldığı üzere bölgede gözlenen hasarlar, 
yapıların üzerinde inşaa edildiği killi birimlerin ve yüzey ve yeraltı suyunun 
varlığından kaynaklanmaktadır. Bunun dışındaki bölgelerde çok eskiden inşaa 
edilmiş konutlar ve diğer yapılar bulunmasına rağmen herhangi bir krip türü 
deformasyon izlerine rastlanmamıştır (Şekil 5.1-5.2).Bu nedenle bölge genelinde 
ayrıntılı jeolojik ve jeoteknik çalışma yapılarak bölgede karşılaşılan sorunların 
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tamamını çözecek teknik ve bilimsel çözümlerin üretilmesi yararlı olacaktır. Ancak 
tarihsel heyelan envanter ve heyelan arşiv haritasından gözlendiği üzere çevre 
bölgelerde geçmişte çok sayıda yerleşimi etkileyen heyelan olayları yaşanmıştır.  
Bu nedenle Maksutlu mevkiine gösterilen ilginin Ordu Büyükşehir Belediyesi 
sınırları içerisinde ve hatta tüm Doğu Karadeniz bölgesinde kırsal yerleşim 
birimlerinde aynı hassasiyetin gösterilmesi yararlı olacaktır.

Şekil 5. 1. Maksutlu bölgesinde eğimli bir yol yarmasında gözlenen ana kaya (a) ve 
arazi yapısının genel görünümü (b).

(a)

(b)
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Şekil 5. 2.  Maksutlu mevkiinde arazi yapısı, yamaç ve yapıların durumu.
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6. Sonuçlar
Bu rapor, Fatsa Doğa ve Çevre Derneği’nin, TMMOB Jeoloji Mühendisleri 

Odası’na, Ordu ili Fatsa ilçesinde Yukarıtepe mahallesi, Maksutlu mevkiinde, 
AFAD Başkanlığı  Ordu İl Müdürlüğü tarafından tanımlanan heyelan etkilerinin 
araştırılması, konulu dilekçe başvurusu üzerine hazırlanmıştır. 

AFAD Başkanlığı Ordu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü tarafından 7269 
sayılı yasa kapsamında gözlemsel etüt çalışması kapsamında 25.11.2021 tarihinde 
Ordu ili Fatsa ilçesinde Yukarıtepe mahallesi, Maksutlu mevkiinde çok sayıda 
binada hasar gözlenmesi ve alanın tamamında zemin hareketi gözlenmemesi 
nedeniyle bölgede krip şeklinde bir heyelan olabileceği öngörülmüştür. Sonuç 
olarak heyelanlı olduğu öngörülen bölgede, heyelan sınırlarını ve hareket 
etki alanını tanımlamaya yönelik olarak jeolojik-jeoteknik rapor hazırlanması 
gerektiği belirtilmiştir.

Yukarıtepe mahallesi, Maksutlu mevkii ve çevresinde jeolojik olarak 
trakiandezit, riyolit, dasit, riyodasit, tüf, bentonitleşmiş dasitik tüf ve breşlerden 
oluşan Kampaniyen yaşlı Tirebolu formasyonu ile temsil edilmektedir. Bölgenin 
en yaygın birimi olan Tirebolu formasyonu içerisinde altın cevherleşmeleri yanı 
sıra, ekonomik ticari adı bentonit olan montmorillonit grubu kil seviyeleri de 
bulunmaktadır. Maksutlu mahallesi çevresinde yükseklik değerleri 415 -512 m 
arasında, yamaç eğimi değerleri ise 2 -25 derece değişmekte olup, ortalama 11 
derece olarak hesaplanmıştır.

Çalışma alanı ve çevresindeki bölgede heyelanlar, MTA Genel Müdürlüğünün 
tarihsel heyelan envanteri (Duman vd., 2011), AFAD Başkanlığının heyelan 
arşiv envanteri (Gökçe vd. 2008) ve AFAD Başkanlığı Ordu İl Afet ve Acil 
Durum Müdürlüğünün heyelan envanteri olmak üzere üç farklı veri tabanı 
üzerinden değerlendirilmiştir.  MTA tarihsel heyelan envanteri verilerine göre 
Maden ruhsat sahası ve çevresinde toplam alanı 24.7km2 olan 201 adet heyelan 
bulunmaktadır. Bu heyelanların toplam alanı 3.5km2 olan 25 adedi aktif diğerleri 
eski heyelan olarak haritalanmıştır. Heyelanların en büyük ve en küçük heyelan 
alanı sırasıyla 1.58km2-0.006 km2 arasında değişmekte olup, ortalama heyelan 
alanı 0.123 km2 olduğu bulunmuştur. Gökçe vd. (2008) tarafından hazırlanan 
heyelan arşiv kayıtlarına göre bölgede altı farklı lokasyonda 1974 ile 2007 yılları 
arasında Erenyurt, Mehmeakif ve Senyurt yerleşimlerinde farklı tarihlerde 
birden fazla olmak üzere toplam 17 heyelanlı olay gerçekleşmiştir. Ordu İl Afet 
ve Acil Durum Müdürlüğü tarafından hazırlanan heyelan envanter haritasına 
göre ise çalışma alanında MTA Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanan heyelan 
envanter haritasında bazı heyelanların sadece kayıp zonları, bazılarının ise 
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tamamen kaldırıldığı gözlenmiştir. Ancak hem MTA Genel Müdürlüğü, hem 
de AFAD Başkanlığının heyelan verilerine göre Yukarıtepe Mahallesi Maksutlu 
mevkiinde herhangi bir heyelanlı alan tanımlanmamıştır. 

Yapılan arazi çalışmalarında bölgedeki bazı binalarda yüksek riskli yapısal 
hasarların olduğu gözlenmiştir. Bölgede bazı bina temellerinde farklı oturmalara 
bağlı olarak gelişen deformasyonlar ve yapısal hasarlar olduğu doğrudur. 
Ancak ilgili bölgede 30 yıl öncesinde inşaa edildiği halde yapı tipi ve kalitesi 
göz önünde tutulduğunda yapısal hasar bulunmayan çok sayıda konutun da 
bulunduğu gözlenmiştir. Ağır yapısal hasarlı konutlarda yapılan incelemelerde 
binaların killi zeminler üzerinde oturduğu ve bina temellerinin yüzey ve yeraltı 
suyu etkisi altında olduğu gözlenmiştir. Yapısal hasarlı konutların iyileştirilmesi 
sırasında yapılan çalışmalarda temellerin en azından belirli bir bölümünün 
yüksek plastisiteli killi zemin birimleri üzerine oturduğu,  yüzey ve yeraltı suyu 
etkilerine açık bulunan ve bu tür zemin birimleri üzerine oturan binalarda farklı 
oturmaların meydana geldiği, bununda söz konusu binalarda  yapısal hasarların 
yol açtığı gözlenmiştir. Ancak bu olaylar bazı binaların temel yapısı ve zemin 
davranışına, yani yerel olarak temel zemin etkileşimine bağlı olarak geliştiği 
anlaşılmakta olup, yerleşim biriminin tamamını etkileyen krip ya da başka tür 
bir heyelan nedeniyle oluşmadığı gözlenmiştir.

Binaların deprem, heyelan, taşkın gibi doğa olayları, iklim ve arazi yapısı gibi 
diğer çevresel faktörler etkisi altında hasar görebilirliği, zemin araştırmalarının 
kapsamı ve kalitesine, bina yapı sınıfı, taşıyıcı sistem yapısı, kullanılan 
malzemenin kalitesi, yapıların oturduğu zeminlerin jeoteknik özelliklerine, diğer 
gerekli istinat yapılarının tasarımı vb hususlara bağlı olarak değişmektedir.

Sonuç olarak yerleşim alanında bulunan hasarlı konutlara ilişkin ayrıntılı 
jeolojik ve jeoteknik çalışma yapılması önerisi doğru bir yaklaşımdır. Bununla 
birlikte Maksutlu yerleşimindeki konutların tamamının nakledilmesini 
gerektirecek mevcut bir heyelan tehlikesi bulunmamaktadır. Maksutlu 
mevkiinde hasarsız çok sayıda konut bulunmaktadır, bu nedenle yerleşimin 
tamamının başka bir bölgeye nakledilmesi mühendislik ilkelerine uygun 
olmayıp, sadece barınma ihtiyacının karşılanması bölge insanının sosyo- 
ekonomik yapısına da uygun değildir. 
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EKLER

Fatsa Doğa ve Çevre Derneğinin 24.12.2021 Tarihli TMMOB Jeoloji Mühendisle-
ri Odasına Başvuru Dilekçesi
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